voluntate, neque in diligentia, neque in labore nostro huic rei unquam defecisse. Et igitur concedente Domino ad tam salutarem ac piam universalis Concilii inductionem celerius devovere possumus, decrevimus hanc ob causam venerabilem fratrem Hugonem episcopum Regensem», et infra, « nuntium et oratorem istuc mittere, ut cum serenitate tua et sacri Romani imperii electoribus, ceterisque Germaniæ principibus et circulis, ipsum Concilium maxime eupientibus et flagitantibus, de Iujus rei tota ratione, ac quo pacto, ubi et quando ineundum agendumque sit pertractet, ut inter haec habito ipsorum principium Christianorum responso, et intellecta eorum voluntate, omnibusque prius consideratis, quæ in simili casu considerari consueverunt, mox rem ipsam cum divini auxilio numinis aggrediamur, etc. Dat. Bononia die xx Februarii **MXXXIII**, Pontificatus nostri anno **x**».

8. Earumdem litterarum exemplum transmissum est¹ ad universos simul et seorsim ad singulos septemviros, tum ad sex circulos Germaniæ, et sejnetim ad singulos archiepiscopos, episcopos, principes, comites, proceres, principatus, urbiumque insignium magistratus : et cum internuntio Apostolico Carolus V socium conjunxit oratorem imperialem Lambertum Brianderum, ut Germanos ad conditiones justas a Pontifice propositas admittendas flecteret : de quo Joannes Cockeus hæc narrat² : « Eodem anno missi fuerunt in Germaniam oratores duo, unus a papa Clemente VII, alter a Cæsare Augusto Carolo V, qui principibus ac statibus Romanis imperii annuntiarent futuri Concilii generalis celebrationem, quæ qualiter agenda esset octo declarabatur articulis³. Concepti erant illi hisce verbis⁴ :

« Articuli a nuntio Apostolico illustrissimo principi duci Joanni Friderico principi electori Saxonæ Wimariae in Thuringia exhibiti anno Domini **MXXXIII**.

« In primis, quod universale hoc Concilium, quod indicendum et celebrandum proponitur, liberum sit, et juxta morem Ecclesiæ consuetum, atque multis ante sæculis ab initio usque universalium Conciliorum ad hæc tempora observatum celebretur. II. Quod ii qui Concilio interesse habebunt, ejus decretis stare et inviolabiliter parere profiteantur et promittant. III. Quod ii, qui justa causa impediti ei interesse non potuerunt, suos legitimos procuratores cum sufficientibus mandatis mittant. IV. Quod interim in iis, de quibus apud Germanos in materia fidei est controversia, nihil ab eis prorsus innovetur, aut attentetur, sed res usque ad decisionem Concilii pacatae maneant. V. Quod de loco jam